
平成 30 年産水稲の 10ａ当たり平年収量に係る 

生産事情のグラフ 

平 成 ３ ０ 年 ３ 月 １ ９ 日 

参考資料 No.２－５ 





北　海　道

資料：『作物統計』（以下同じ。）

5/11

5/16

5/21

5/26

5/31

6/5

S5455 56 57 58 59 60 61 62 63 元 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

(月日) 図２ 田植最盛期の推移

7/22

7/27

8/1

8/6

8/11

8/16

8/21

S5455 56 57 58 59 60 61 62 63 元 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

(月日) 図３ 出穂最盛期の推移

  5

 10

 15

 20

 25

 30

S5455 56 57 58 59 60 61 62 63 元 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

(℃) 図４ 平均気温 (出穂前～登熟期) の推移

出穂±40日間 登熟前期 登熟後期

  0

  2

  4

  6

  8

 10

 12

S5455 56 57 58 59 60 61 62 63 元 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

(℃) 図５ 日較差 (出穂前～登熟期) の推移

出穂±40日間 登熟前期 登熟後期

  6

  8

 10

 12

 14

 16

 18

280

300

320

340

360

380

S5455 56 57 58 59 60 61 62 63 元 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

(ｇ)(100粒) 図１ １㎡当たり全もみ数及び千もみ当たり収量の推移

１ ㎡当たり全もみ数 千もみ当たり収量

0

10

20

30

40

50

60

平成

24年

25 26 27 28 29

(％)
図６ 品種別作付割合の動向

きらら３９７

ななつぼし

ほしのゆめ

おぼろづき

ゆめぴりか

ふっくりんこ

きたくりん

そらゆき
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資料：『作物統計』（以下同じ。）

注：気象庁の公表データを基に作成した。（以下同じ。）
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8/16

8/21

8/26

8/31

9/5

9/10

9/15

S5455 56 57 58 59 60 61 62 63 元 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29
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(月日) 図２ 出穂最盛期の推移（第一期稲）
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(月日) 図３ 出穂最盛期の推移（第二期稲）
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注：平成10年以前は未調査。
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